

PARTE C

Informazioni sul conto economico

Sezione 1 – Interessi – Voci 10 e 20

1.1 Interessi attivi e proventi assimilati: composizione

VOCI/FORME TECNICHE	Titoli di debito	Finanziamenti	Altre operazioni	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
1. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico:	-	-	-	-	13
1.1 Attività finanziarie detenute per la negoziazione	-	-	-	-	-
1.2 Attività finanziarie designate al fair value	-	-	-	-	-
1.3 Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	-	-	-	-	13
2. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	81	-	X	81	102
3. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato:	919	5.240	X	6.159	5.423
3.1 Crediti verso banche	4	1	X	5	4
3.2 Crediti verso clientela	915	5.239	X	6.154	5.419
4. Derivati di copertura	X	X	-	-	-
5. Altre attività	X	X	-	-	-
6. Passività finanziarie	X	X	X	483	93
Totale	1.000	5.240	-	6.723	5.631
di cui: interessi attivi su attività finanziarie impaired	-	585	-	585	177
di cui: interessi attivi su leasing finanziario	X	-	X	-	-

Nella voce "Passività finanziarie" figurano gli interessi attivi maturati su operazioni di raccolta a tassi negativi.

Nella riga "di cui: interessi attivi su attività finanziarie impaired" sono indicati gli interessi determinati sulla base del tasso di interesse effettivo, ivi inclusi quelli dovuti al trascorrere del tempo.

1.2 Interessi attivi e proventi assimilati: altre informazioni

1.2.1 Interessi attivi su attività finanziarie in valuta

La banca alla data di riferimento del Bilancio presenta interessi attivi su attività finanziarie in valuta inferiori a mille Euro, pertanto la relativa tabella non è compilata.

1.3 Interessi passivi e oneri assimilati: composizione

VOCI/ FORME TECNICHE	Debiti	Titoli	Altre operazioni	Totale	
				31/12/2021	31/12/2020
1. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(629)	(465)	X	(1.094)	(832)
1.1 Debiti verso banche centrali	-	X	X	-	-
1.2 Debiti verso banche	-	X	X	-	(23)
1.3 Debiti verso clientela	(629)	X	X	(629)	(540)
1.4 Titoli in circolazione	X	(465)	X	(465)	(269)
2. Passività finanziarie di negoziazione	-	-	-	-	-
3. Passività finanziarie designate al fair value	-	-	-	-	-
4. Altre passività e fondi	X	X	-	-	-
5. Derivati di copertura	X	X	-	-	-
6. Attività finanziarie	X	X	X	(122)	-
Totale	(629)	(465)	-	(1.216)	(832)
di cui: interessi passivi relativi ai debiti per leasing	-	X	X	-	-

Nella voce "Attività finanziarie" figurano gli interessi negativi maturati su operazioni di raccolta a tassi negativi.

1.4 Interessi passivi e oneri assimilati: altre informazioni

1.4.1 Interessi passivi su passività in valuta

L'importo degli interessi passivi in valuta è pari a 0,32 centesimi di euro.

1.5 Differenziali relativi alle operazioni di copertura

Alla data di riferimento la Banca non ha prodotto differenziali relativi alle operazioni di copertura.

Sezione 2 – Commissioni - Voci 40 e 50

2.1 Commissioni attive: composizione

TIPOLOGIA SERVIZI/ VALORI	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
a) Strumenti finanziari	71	72
1. Collocamento titoli	57	-
1.1 Con assunzione a fermo e/o sulla base di un impegno irrevocabile	57	-
1.2 Senza impegno irrevocabile	-	-
2. Attività di ricezione e trasmissione di ordini e esecuzione di ordini per conto dei clienti	15	26
2.1 Ricezione e trasmissione di ordini di uno o più strumenti finanziari	15	26
2.2 Esecuzione di ordini per conto dei clienti	-	-
3. Altre commissioni connesse con attività legate a strumenti finanziari	-	46
di cui: negoziazione per conto proprio	-	5
di cui: gestione di portafogli individuali	-	-
b) Corporate Finance	-	-
1. Consulenza in materia di fusioni e acquisizioni	-	-
2. Servizi di tesoreria	-	-
3. Altre commissioni connesse con servizi di corporate finance	-	-
c) Attività di consulenza in materia di investimenti	6	-
d) Compensazione e regolamento	-	-
e) Custodia e amministrazione	4	4
1. Banca depositaria	-	-
2. Altre commissioni legate all'attività di custodia e amministrazione	4	4
f) Servizi amministrativi centrali per gestioni di portafogli collettive	-	-
g) Attività fiduciaria	-	-
h) Servizi di pagamento	1.582	1.759
1. Conti correnti	640	962
2. Carte di credito	140	111
3. Carte di debito ed altre carte di pagamento	327	103
4. Bonifici e altri ordini di pagamento	250	444
5. Altre commissioni legate ai servizi di pagamento	225	137
i) Distribuzione di servizi di terzi	111	99
1. Gestioni di portafogli collettive	-	1
2. Prodotti assicurativi	65	67
3. Altri prodotti	46	30
di cui: gestioni di portafogli individuali	12	-
j) Finanza strutturata	-	-
k) Attività di servicing per operazioni di cartolarizzazione	-	-
l) Impegni a erogare fondi	-	-
m) Garanzie finanziarie rilasciate	27	22
di cui: derivati su crediti	-	-
n) Operazioni di finanziamento	467	-
di cui: per operazioni di factoring	-	-
o) Negoziazione di valute	3	2
p) Merci	-	-

q) Altre commissioni attive	46	53
di cui: per attività di gestione di sistemi multilaterali di scambio	-	-
di cui: per attività di gestione di sistemi organizzati di negoziazione	-	-
Totale	2.316	2.010

2.2 Commissioni attive: canali distributivi dei prodotti e servizi

CANALI/VALORI	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
A) PRESSO PROPRI SPORTELLI:	167	145
1. gestioni di portafogli	-	-
2. collocamento di titoli	57	46
3. servizi e prodotti di terzi	111	99
B) OFFERTA FUORI SEDE	-	-
1. gestioni di portafogli	-	-
2. collocamento di titoli	-	-
3. servizi e prodotti di terzi	-	-
C) ALTRI CANALI DISTRIBUTIVI:	-	-
1. gestioni di portafogli	-	-
2. collocamento di titoli	-	-
3. servizi e prodotti di terzi	-	-

2.2 bis. Commissioni attive: tipologia e tempistica di rilevazione

TIPOLOGIA DEI SERVIZI	31/12/2021			31/12/2020		
	In un determinato momento del tempo	Lungo un periodo di tempo	Totale	In un determinato momento del tempo	Lungo un periodo di tempo	Totale
a) Strumenti finanziari	71	-	71	-	-	-
b) Corporate Finance	-	-	-	-	-	-
c) Attività di consulenza in materia di investimenti	6	-	6	-	-	-
d) Compensazione e regolamento	-	-	-	-	-	-
e) Gestione di portafogli collettive	-	-	-	-	-	-
f) Custodia e amministrazione	4	-	4	-	-	-
g) Servizi amministrativi centrali per gestioni di portafogli collettive	-	-	-	-	-	-
h) Attività fiduciaria	-	-	-	-	-	-
i) Servizi di pagamento	1.582	-	1.582	-	-	-
l) Distribuzione di servizi di terzi	111	-	111	-	-	-
m) Finanza strutturata	-	-	-	-	-	-
n) Attività di servicing per operazioni di cartolarizzazione	-	-	-	-	-	-
o) Impegni a erogare fondi	-	-	-	-	-	-
p) Garanzie finanziarie rilasciate	27	-	27	-	-	-
q) Operazioni di finanziamento	467	-	467	-	-	-
r) Negoziazione di valute	3	-	3	-	-	-
s) Merci	-	-	-	-	-	-
t) Altre commissioni attive	46	-	46	-	-	-
Totale	2.316	-	2.316	-	-	-

2.3 Commissioni passive: composizione

SERVIZI/VALORI	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
a) Strumenti finanziari	(3)	(6)
di cui: negoziazione di strumenti finanziari	(3)	(6)
di cui: collocamento di strumenti finanziari	-	-
di cui: gestione di portafogli individuali	-	-
- Proprie	-	-
- Delegate a terzi	-	-
b) Compensazione e regolamento	-	-
c) Custodia e amministrazione	(10)	(4)
d) Servizi di incasso e pagamento	(359)	(307)
di cui: carte di credito, carte di debito e altre carte di pagamento	-	-
e) Attività di servicing per operazioni di cartolarizzazione	-	-
f) Impegni a ricevere fondi	-	-
g) Garanzie finanziarie ricevute	-	-
di cui: derivati su crediti	-	-
h) Offerta fuori sede di strumenti finanziari, prodotti e servizi	-	-
i) Negoziazione di valute	(4)	(4)
j) Altre commissioni passive	(28)	(16)
Totale	(404)	(336)

Sezione 3 – Dividendi e proventi simili - Voce 70

3.1 Dividendi e proventi simili: composizione

VOCI/PROVENTI	Totale 31/12/2021		Totale 31/12/2020	
	Dividendi	Proventi simili	Dividendi	Proventi simili
A. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	-	-	-	-
B. Altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	-	-	-	-
C. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-	-	-	-
D. Partecipazioni	22	-	17	-
Totale	22	-	17	-

La voce D. Partecipazioni è composta da 21,99 mila Euro di dividendi corrisposti dalla Capogruppo per la partecipazione detenuta al Gruppo Bancario e per 264 Euro a titolo di dividendi corrisposti da Allitude, società partecipata ai sensi dello IAS 28.

Sezione 4 – Risultato netto dell'attività di negoziazione - Voce 80

4.1 Risultato netto dell'attività di negoziazione: composizione

OPERAZIONI/COMPONENTI REDDITUALI	Plusvalenze (A)	Utile da negoziamento (B)	Minusvalenze (C)	Perdite da negoziamento (D)	Risultato netto [(A+B) - (C+D)]
1. ATTIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	-	-	-	-	-
1.1 Titoli di debito	-	-	-	-	-
1.2 Titoli di capitale	-	-	-	-	-
1.3 Quote di O.I.C.R.	-	-	-	-	-
1.4 Finanziamenti	-	-	-	-	-
1.5 Altre	-	-	-	-	-
2. PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	-	-	-	-	-
2.1 Titoli di debito	-	-	-	-	-
2.2 Debiti	-	-	-	-	-
2.3 Altre	-	-	-	-	-
3. ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE: DIFFERENZE DI CAMBIO	X	X	X	X	6
4. STRUMENTI DERIVATI	-	-	-	-	-
4.1 Derivati finanziari:	-	-	-	-	-
- Su titoli di debito e tassi di interesse	-	-	-	-	-
- Su titoli di capitale e indici azionari	-	-	-	-	-
- Su valute e oro	X	X	X	X	-
- Altri	-	-	-	-	-
4.2 Derivati su crediti	-	-	-	-	-
di cui: coperture naturali connesse con la fair value option	X	X	X	X	-
Totale	-	-	-	-	6

Sezione 5 – Risultato netto dell'attività di copertura - Voce 90

5.1 Risultato netto dell'attività di copertura: composizione

La Banca non detiene attività di copertura, pertanto la presente sezione non viene compilata.

Sezione 6 – Utili (Perdite) da cessione/riacquisto – Voce 100

6.1 Utili (Perdite) da cessione/riacquisto: composizione

VOCI/COMPONENTI REDDITUALI	Totale 31/12/2021			Totale 31/12/2020		
	Utili	Perdite	Risultato netto	Utili	Perdite	Risultato netto
A. ATTIVITÀ FINANZIARIE						
1. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	1.345	(3)	1.342	-	-	-
1.1 Crediti verso banche	-	-	-	-	-	-
1.2 Crediti verso clientela	1.345	(3)	1.342	-	-	-
2. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	-	-	-	474	-	474
2.1 Titoli di debito	-	-	-	474	-	474
2.2 Finanziamenti	-	-	-	-	-	-
Totale attività (A)	1.345	(3)	1.342	474	-	474
B. PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO						
1. Debiti verso banche	-	-	-	-	-	-
2. Debiti verso clientela	-	-	-	-	-	-
3. Titoli in circolazione	-	-	-	-	-	-
Totale passività (B)	-	-	-	-	-	-

Gli utili e le perdite realizzate su cessioni e riacquisti di crediti verso clientela si sono generate a seguito di due differenti vendite di titoli HTC deliberate nel 2021 aventi caratteristiche di occasionalità e/o di irrilevanza.

La prima operazione di vendita è stata definita nell'ambito del piano operativo 2021-2023 al fine di supportare una importante operazione di cancellazione contabile di crediti deteriorati (sofferenze), mentre la seconda si è resa necessaria come azione di *derisking* sulla composizione degli attivi, con lo scopo di ridurre l'esposizione complessiva al rischio tasso.

Nel 2020 le vendite avevano interessato esclusivamente titoli classificati nel portafoglio HTCS.

Sezione 7 – Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico – Voce 110

7.1 Variazione netta di valore delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico: composizione delle attività e passività finanziarie designate al fair value

La Banca non detiene alla data di riferimento del Bilancio attività e passività finanziarie valutate al fair value, pertanto la relativa tabella non è valorizzata.

7.2 Variazione netta di valore delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto economico: composizione delle altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value

OPERAZIONI/COMPONENTI REDDITUALI	Plusvalenze (A)	Ufili da realizzo (B)	Minusvalenze (C)	Perdite da realizzo (D)	Risultato netto [(A+B) - (C+D)]
1. ATTIVITÀ FINANZIARIE	139	-	(135)	-	4
1.1 Titoli di debito	-	-	-	-	-
1.2 Titoli di capitale	-	-	-	-	-
1.3 Quote di O.I.C.R.	-	-	-	-	-
1.4 Finanziamenti	139	-	(135)	-	4
2. ATTIVITÀ FINANZIARIE IN VALUTA: DIFFERENZE DI CAMBIO	X	X	X	X	-
Totale	139	-	(135)	-	4

Di seguito si riporta il dettaglio delle svalutazioni e delle perdite da realizzo su attività riconducibili al deterioramento creditizio del debitore/emittente:

- Incrementi di fair value di mille, 129 mila e 9 mila Euro rispettivamente per il deposito vincolato presso Cassa Centrale Banca, i finanziamenti a favore delle BCC in crisi per il tramite del Fondo di Garanzia dei Depositanti e la polizza di capitalizzazione a gestione separata;
- Riduzione di fair value di mille, 125 mila e 8 mila Euro rispettivamente per il deposito vincolato presso Cassa Centrale Banca, i finanziamenti a favore delle BCC in crisi per il tramite del Fondo di Garanzia dei Depositanti e la polizza di capitalizzazione a gestione separata;

Sezione 8 – Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito – Voce 130

8.1 Rettifiche di valore nette per rischio di credito relativo ad attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: composizione

OPERAZIONI/COMPONENTI REDDITUALI	Rettifiche di valore (1)						Riprese di valore (2)				Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
	Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio		Impaired acquisite o originate		Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio	Impaired acquisite o originate		
			Write-off	Altre	Write-off	Altre						
A. CREDITI VERSO BANCHE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2)
- Finanziamenti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2)
- Titoli di debito	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
B. CREDITI VERSO CLIENTELA	(287)	(374)	(10)	(2.190)	-	-	230	569	3	-	(2.058)	(1.248)
- Finanziamenti	(282)	(370)	(10)	(2.190)	-	-	222	569	3	-	(2.058)	(1.248)
- Titoli di debito	(5)	(4)	-	-	-	-	8	-	-	-	-	1
Totale	(287)	(374)	(10)	(2.190)	-	-	230	569	3	-	(2.059)	(1.249)

8.1a Rettifiche di valore nette per rischio di credito relativo a finanziamenti valutati al costo ammortizzato oggetto di misure di sostegno Covid-19: composizione

OPERAZIONI/COMPONENTI REDDITUALI	Rettifiche di valore nette						Totale 31/12/2021
	Primo stage	Secondo stadio	Terzo stadio		Impaired acquisite o originate		
			Write-off	Altre	Write-off	Altre	
1. Finanziamenti oggetto di concessione conformi con le GL	-	-	-	-	-	-	-
2. Finanziamenti oggetto di misure di moratoria in essere non più conformi alle GL e non valutate come oggetto di concessione	(11)	(21)	-	(52)	-	-	(84)
3. Finanziamenti oggetto di altre misure di concessione	-	-	-	-	-	-	-
4. Nuovi finanziamenti	(29)	(11)	-	(72)	-	-	(112)
Totale	31/12/2021	(40)	(32)	-	(124)	-	(196)
Totale	31/12/2020	(24)	-	-	(318)	-	(341)

8.2 Rettifiche di valore nette per rischio di credito relativo ad attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva: composizione

OPERAZIONI/ COMPONENTI REDDITUALI	Rettifiche di valore (1)						Riprese di valore (2)				Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
	Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio		Impaired acquisite o originate		Primo stadio	Secondo stadio	Terzo stadio	Impaired acquisite o originate		
			Write- off	Altre	Write- off	Altre						
A. TITOLI DI DEBITO	(3)	-	-	-	-	-	3	-	-	-	-	(2)
B. FINANZIAMENTI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Verso clientela	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
- Verso banche	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale	(3)	-	-	-	-	-	3	-	-	-	-	(2)

8.2a Rettifiche di valore nette per rischio di credito relativo a finanziamenti valutati al fair value con impatto sulla redditività complessiva oggetto di misure di sostegno Covid-19: composizione

La Banca alla data del Bilancio non detiene finanziamenti valutati al fair value oggetto di misure di sostegno Covid-19.

Sezione 9 – Utili/perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni – Voce 140

9.1 Utili (perdite) da modifiche contrattuali: composizione

Nell'ambito della presente voce sono state rilevate perdite da modifiche contrattuali senza cancellazioni per 8 mila Euro.

Sezione 10 – Spese amministrative – Voce 160

10.1 Spese per il personale: composizione

TIPOLOGIA DI SPESA/VALORI	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
1) Personale dipendente	(2.702)	(2.487)
a) salari e stipendi	(1.869)	(1.706)
b) oneri sociali	(476)	(401)
c) indennità di fine rapporto	(114)	(103)
d) spese previdenziali	-	-
e) accantonamento al trattamento di fine rapporto del personale	(21)	(17)
f) accantonamento al fondo trattamento di quiescenza e obblighi simili:	-	-
- a contribuzione definita	-	-
- a benefici definiti	-	-
g) versamenti ai fondi di previdenza complementare esterni:	(98)	(92)
- a contribuzione definita	(98)	(92)
- a benefici definiti	-	-
h) costi derivanti da accordi di pagamento basati su propri strumenti patrimoniali	-	-
i) altri benefici a favore dei dipendenti	(125)	(169)
2) Altro personale in attività	(12)	(38)
3) Amministratori e sindaci	(398)	(317)
4) Personale collocato a riposo	-	-
5) Recuperi di spese per dipendenti distaccati presso altre aziende	-	-
6) Rimborsi di spese per dipendenti di terzi distaccati presso la società	-	-
Totale	(3.112)	(2.843)

La voce 160 Spese per il personale ha subito una crescita, tra il 2020 e il 2021 di circa il 9,46%. I principali scostamenti in aumento sono riscontrabili alle sottovoci 1 a) "salari e stipendi" (+9,55%), 1 b) "oneri sociali" (18,70%) e alla voce 3) "Amministratori e sindaci" (+25,55%).

Per quanto riguarda le sottovoci 1 a) ed 1 b) la crescita è associata all'incremento del numero di risorse umane, con lo scopo di rafforzare la rete commerciale della Banca, che ha visto il 2021 inaugurare l'apertura di una nuova filiale sita in Bari. Il numero dei dipendenti è cresciuto di 6 unità, tutte giovani risorse dislocate sulle varie filiali della Banca.

Nel corso del 2021, la voce è stata interessata anche da variazioni legate alle dimissioni del Direttore Generale, avvenute a fine novembre.

L'organo amministrativo, a seguito di decisione assembleare del 24 giugno 2020, ha visto incrementare i propri compensi in linea con i limiti previsti dalle Linee Guida che la Capogruppo Cassa Centrale Banca ha emanato per tutte le Banche affiliate.

10.2 Numero medio dei dipendenti per categoria

	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
PERSONALE DIPENDENTE (A+B+C)	38	36
a) dirigenti	1	1
b) quadri direttivi	14	14
c) restante personale dipendente	23	21
ALTRO PERSONALE	-	-

10.3 Fondi di quiescenza aziendali a benefici definiti: costi e ricavi

Per l'informativa relativa a tale punto si rimanda a quanto descritto nel Passivo dello Stato Patrimoniale Sezione 9, paragrafo "9.2 Altre informazioni".

10.4 Altri benefici a favore dei dipendenti

VOCI DI BILANCIO	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
Spese per il personale varie: accantonamento premio fedeltà	(4)	(7)
Spese per il personale varie: assicurazioni	(34)	(5)
Spese per il personale varie: oneri incentivi all'esodo	-	-
Spese per il personale varie: buoni pasto	(61)	(58)
Spese per il personale varie: corsi di formazione	(15)	(11)
Spese per il personale varie: altri benefici	(10)	(88)
Altri benefici a favore di dipendenti	(124)	(169)

Lo scostamento di 45 mila euro è dato dall'incremento del debito residuo delle ferie non godute, estratto alla sottovoce "altri benefici" per lo scorso anno, ma non per l'anno in corso. L'importo di 35 mila euro è rappresentato nella generica voce "salari e stipendi" della tabella 10.1.

Per quanto riguarda la sottovoce "assicurazioni", essa contiene anche i versamenti a Cassa Mutua Nazionale, lo scorso anno esposti tra gli "altri benefici".

10.5 Altre spese amministrative: composizione

VOCI DI BILANCIO	Totale	Totale
	31/12/2021	31/12/2020
Spese ICT	(770)	(728)
Spese ICT in outsourcing	(267)	(728)
Spese ICT diverse dalle spese ICT in outsourcing	(503)	-
Tasse e tributi (altro)	(606)	(554)
Spese per servizi professionali e consulenze	(315)	(249)
Spese per pubblicità e rappresentanza	(63)	(31)
Spese relative al recupero crediti	(38)	(168)
Spese per contenziosi non coperte da accantonamenti	-	-
Spese per beni immobili	(309)	(238)
Canoni leasing	-	-
Altre spese amministrative - Altro	(479)	(378)
di cui: contributi in contante ai fondi di risoluzione e ai sistemi di garanzia dei depositi	(241)	(85)
Totale spese amministrative	(2.579)	(2.347)

Tra il 2020 e il 2021, la voce "Altre spese amministrative" ha registrato un incremento di 9,91 punti percentuali.

La dinamica ha interessato principalmente la sottovoce "spese per pubblicità e rappresentanza", aumentate del 99,46%. La Banca ha omaggiato i propri soci clienti per le festività natalizie, non solo con i consueti planner e calendari, ma acquistando altresì prodotti alimentari del valore unitario inferiore a 50 euro.

In forte aumento anche la voce "spese per contributi associativi"; per l'anno 2021 la Banca ha subito un addebito da parte del Deposit Guarantee Scheme (sistema che tutela i depositi della clientela) di 241 mila euro, rispetto ai soli 85 mila euro dello scorso anno.

Per quanto riguarda le spese per beni immobili e mobili, la crescita è stata del 29,73%, alimentata soprattutto dagli affitti di immobili non ancora aperti al pubblico, perché oggetto di migliorie, e da quello delle utenze e delle manutenzioni.

Dinamica in calo per le "spese assicurative" che nel 2020 accoglievano 12 mila euro di spese per la salute e sicurezza sul lavoro (nel 2021 la medesima voce assomma a 3 mila euro e trova rappresentazione tra le "altre spese amministrative-altro"), la cui necessità si è manifestata con il divulgarsi della pandemia e altresì per i compensi dei legali, in particolare quelli per recupero crediti, nella maggior parte dei casi già accantonati negli esercizi precedenti.

Sezione 11 – Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri – Voce 170

11.1 Accantonamenti netti per rischio di credito relativi a impegni a erogare fondi e garanzie finanziarie rilasciate: composizione

VOCI DI BILANCIO	31/12/2021			31/12/2020		
	Fase 1	Fase 2	Fase 3	Fase 1	Fase 2	Fase 3
	Accantonamenti			Accantonamenti		
IMPEGNI A EROGARE FONDI						
Impegni all'erogazione di finanziamenti dati	(38)	(114)	(85)	(30)	(11)	(13)
GARANZIE FINANZIARIE RILASCIATE						
Contratti di garanzia finanziaria	-	-	(20)	-	-	-
Totale Accantonamenti (-)	(39)	(115)	(105)	(30)	(11)	(13)
	Riattribuzioni			Riattribuzioni		
IMPEGNI A EROGARE FONDI						
Impegni all'erogazione di finanziamenti dati	13	13	56	-	-	-
GARANZIE FINANZIARIE RILASCIATE						
Contratti di garanzia finanziaria	-	-	1	2	-	8
Totale riattribuzioni (+)	13	13	56	2	-	8
	Accantonamento Netto			Accantonamento Netto		
Totale	(26)	(102)	(48)	(28)	(11)	(5)

11.2 Accantonamenti netti relativi ad altri impegni e altre garanzie rilasciate: composizione

FONDI SU ALTRI IMPEGNI E ALTRE GARANZIE RILASCIATE	31/12/2021	31/12/2020
Accantonamenti su altri impegni a erogare fondi	(57)	(35)
Accantonamenti su altre garanzie finanziarie rilasciate	-	-
Totale Accantonamenti	(57)	(35)
Riattribuzioni su altri impegni a erogare fondi	-	-
Riattribuzioni su altre garanzie finanziarie rilasciate	-	-
Totale Riattribuzioni	-	-
Accantonamento netto	(57)	(35)

11.3 Accantonamenti netti agli altri fondi per rischi e oneri: composizione

VODI DI BILANCIO	31/12/2021			31/12/2020		
	Accantonamenti	Riattribuzioni	Totale netto	Accantonamenti	Riattribuzioni	Totale netto
Accantonamenti e riattribuzioni agli altri fondi rischi e oneri						
1. per fondi rischi su revocatorie	-	-	-	-	-	-
2. per beneficienza e mutualità	-	-	-	-	-	-
3. per rischi ed oneri del personale	-	-	-	-	-	-
4. per controversie legali e fiscali	(60)	-	(60)	(38)	-	(38)
5. per altri rischi e oneri	(54)	-	(54)	(56)	-	(56)
Totale	(113)	-	(113)	(93)	-	(93)

Sezione 12 – Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali – Voce 180

12.1. Rettifiche di valore nette su attività materiali: composizione

ATTIVITÀ/COMPONENTI REDDITUALI	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b - c)
A. ATTIVITÀ MATERIALI				
1. Ad uso funzionale	(242)	-	-	(242)
- Di proprietà	(59)	-	-	(59)
- Diritti d'uso acquisiti con il leasing	(183)	-	-	(183)
2. Detenute a scopo di investimento	-	-	-	-
- Di proprietà	-	-	-	-
- Diritti d'uso acquisiti con il leasing	-	-	-	-
3. Rimanenze	X	-	-	-
B. ATTIVITÀ POSSEDUTE PER LA VENDITA	X	-	-	-
Totale	(242)	-	-	(242)

La Banca non presenta attività materiali classificate come possedute per la vendita, ai sensi dell'IFRS 5. Per tale ragione non è stata inclusa, nella tabella sopra riportata, l'apposita voce denominata "B. Attività possedute per la vendita" nella quale riportare il risultato della relativa valutazione.

Il risultato netto delle attività concesse in leasing operativo è pari a 183 mila Euro.

Per una disamina più accurata della voce, si rimanda a quanto già esplicito alla Sezione "attività materiali dello stato patrimoniale".

Sezione 13 – Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali – Voce 190

13.1 Rettifiche di valore nette su attività immateriali: composizione

ATTIVITA' / COMPONENTE REDDITUALE	Ammortamento (a)	Rettifiche di valore per deterioramento (b)	Riprese di valore (c)	Risultato netto (a + b - c)
A. Attività immateriali				
di cui: software	-	-	-	-
A.1 Di proprietà	(2)	-	-	(2)
- Generate internamente dall'azienda	-	-	-	-
- Altre	(2)	-	-	(2)
A.2 Diritti d'uso acquisiti con il leasing	-	-	-	-
B. Attività possedute per la vendita	X	-	-	-
Totale	(2)	-	-	(2)

Sezione 14 – Altri oneri e proventi di gestione – Voce 200

14.1 Altri oneri di gestione: composizione

VOCI DI BILANCIO	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
Ammortamento migliorie su beni di terzi non separabili	(168)	(143)
Oneri per contratti di tesoreria agli enti pubblici	-	-
Oneri per transazioni e indennizzi	-	(20)
Insussistenze e sopravvenienze non riconducibili a voce propria	(1)	-
Abbuoni ed arrotondamenti passivi	-	-
Altri oneri di gestione - altri	-	(30)
Totale altri oneri di gestione	(170)	(193)

14.2 Altri proventi di gestione: composizione

VOCI DI BILANCIO	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
Recupero di imposte	485	470
Addebiti a terzi per costi su depositi e c/c	55	97
Recupero premi assicurativi	-	-
Fitti e canoni attivi	-	-
Recuperi spese diverse	57	131
Insussistenze e sopravvenienze non riconducibili a voce propria	12	31
Badwill da Purchase Price Allocation	-	-
Abbuoni ed arrotondamenti attivi	-	-
Altri proventi di gestione - altri	-	10
Totale altri proventi di gestione	609	739

Il calo dei "recuperi spese diverse" è stato causato dalla diversa operatività consentita alla Banca con la migrazione a nuovo provider informatico, avvenuta a febbraio 2021. In particolare, la Capogruppo ha stabilito che, non possono essere recuperate da posizioni classificate a sofferenza, contestualmente al manifestarsi delle stesse, le spese dei legali. La diversa operatività di fatto ha generato la riduzione dei recuperi del 56,49%.

Sezione 15 – Utili (Perdite) delle partecipazioni – Voce 220

15.1 Utili (perdite) delle partecipazioni: composizione

La Banca non ha venduto partecipazioni nel 2021, pertanto la presente sezione non è compilata.

COMPONENTE REDDITUALE/VALORI	Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
A. PROVENTI	-	2
1. Rivalutazioni	-	2
2. Utili da cessione	-	-
3. Riprese di valore	-	-
4. Altri proventi	-	-
B. ONERI	-	-
1. Svalutazioni	-	-
2. Rettifiche di valore da deterioramento	-	-
3. Perdite da cessione	-	-
4. Altri oneri	-	-
Risultato netto	-	1

Sezione 16 – Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali – Voce 230

16.1 Risultato netto della valutazione al fair value (o al valore rivalutato) o al valore di presumibile realizzo delle attività materiali e immateriali: composizione

La Banca non detiene attività materiali e immateriali al *fair value* pertanto la presente sezione non viene compilata.

Sezione 17 – Rettifiche di valore dell'avviamento – Voce 240

17.1 Rettifiche di valore dell'avviamento: composizione

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate rettifiche di valore sull'avviamento.

Sezione 18 – Utili (Perdite) da cessione di investimenti – Voce 250

18.1 Utili (perdite) da cessione di investimenti: composizione

La Banca non ha conseguito utili (perdite) da cessione di investimenti, pertanto la presente sezione non viene compilata.

Sezione 19 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente – Voce 270

19.1 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente: composizione

COMPONENTI REDDITUALI/VALORI		Totale 31/12/2021	Totale 31/12/2020
1.	Imposte correnti (-)	(100)	(69)
2.	Variazioni delle imposte correnti dei precedenti esercizi (+/-)	-	21
3.	Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio (+)	-	-
3. bis	Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio per crediti d'imposta di cui alla Legge n. 214/2011 (+)	10	-
4.	Variazione delle imposte anticipate (+/-)	(5)	(79)
5.	Variazione delle imposte differite (+/-)	-	(1)
6.	Imposte di competenza dell'esercizio (-) (-1+/-2+3+3bis+/-4+/-5)	(96)	(128)

19.2 Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale effettivo di bilancio

COMPONENTI REDDITUALI	Imposta
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte (voce 260 del conto economico)	885
Imposte sul reddito IRES - onere fiscale teorico:	(218)
Effetti sull'IRES di variazioni in diminuzione dell'imponibile	353
Effetti sull'IRES di variazioni in aumento dell'imponibile	(139)
A. ONERE FISCALE EFFETTIVO - IMPOSTA IRES CORRENTE	(4)
Aumenti imposte differite attive	-
Diminuzioni imposte differite attive	(7)
Aumenti imposte differite passive	-
Diminuzioni imposte differite passive	-
B. TOTALE EFFETTI FISCALITÀ DIFFERITA IRES	(8)
C. VARIAZIONE IMPOSTE CORRENTI ANNI PRECEDENTI	10
D. TOTALE IRES DI COMPETENZA (A+B+C)	(2)
IRAP onere fiscale teorico con applicazione aliquota nominale (differenza tra margine di intermediazione e costi ammessi in deduzione):	(231)
Effetto variazioni in diminuzione del valore della produzione	165
Effetto variazioni in aumento del valore della produzione	(31)
Variazione imposte correnti anni precedenti	-
E. ONERE FISCALE EFFETTIVO - IMPOSTA IRAP CORRENTE	(96)
Aumenti imposte differite attive	2
Diminuzioni imposte differite attive	-
Aumenti imposte differite passive -	-
Diminuzioni imposte differite passive -	-
F. TOTALE EFFETTI FISCALITÀ DIFFERITA IRAP	2
G. TOTALE IRAP DI COMPETENZA (E+F)	(94)
H. IMPOSTA SOSTITUTIVA IRES/IRAP PER AFFRANCAMENTO DISALLINEAMENTI -	-
TOTALE IMPOSTE IRES - IRAP CORRENTI (A+C+E+H)	(90)
TOTALE IMPOSTE IRES - IRAP DI COMPETENZA (D+G+H)	(96)

Sezione 20 – Utile (Perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte – Voce 290

20.1 Utile (perdita) delle attività operative cessate al netto delle imposte: composizione

Alla data di riferimento del Bilancio la Banca non ha conseguito utili o perdite a fronte di attività operative cessate, pertanto la presente sezione non è avvalorata.

20.2 Dettaglio delle imposte sul reddito relative alle attività operative cessate

Alla data di riferimento del Bilancio la Banca non ha conseguito utili o perdite a fronte di attività operative cessate, pertanto la presente sezione non è avvalorata.

Sezione 21 – Altre informazioni

Non si rilevano informazioni ulteriori rispetto a quelle già fornite.

Sezione 22 – Utile per azione

Gli standard internazionali (IAS 33) danno rilevanza all'indicatore di rendimento - "utile per azione" - comunemente noto come "EPS - *earnings per share*", rendendone obbligatoria la pubblicazione, nelle due formulazioni:

- "EPS Base", calcolato dividendo l'utile netto per la media ponderata delle azioni ordinarie in circolazione;
- "EPS Diluito", calcolato dividendo l'utile netto per la media ponderata delle azioni in circolazione, tenuto anche conto delle classi di strumenti aventi effetti diluitivi.

La Banca è una società cooperativa a mutualità prevalente. Si ritengono di conseguenza non significative dette informazioni, tenuto conto della natura della Società.

22.1 Numero medio delle azioni ordinarie a capitale diluito

In considerazione di quanto riportato in precedenza, fattispecie ritenuta non rilevante.

22.2 Altre informazioni

In considerazione di quanto riportato in precedenza, fattispecie ritenuta non rilevante.